
Kopā bērnu drošībai

Piektdien,  14.jūnijā,  Cēsīs  norisinājās  Cēsu  novada  pašvaldības  bērnu  tiesību
aizsardzības sadarbības grupas un nodibinājuma "Centrs Dardedze" konference "Kopā
bērnu  drošībai:  Cēsu  novada  pašvaldības  plāns  un  sadarbības  labā  prakse  bērnu
seksuālas izmantošanas prevencijai", prezentējot veiktā pētījuma par bērnu seksuālo
izmantošanu datus Cēsu novadā.

"Mums ir svarīgs ikviens bērns, viņa drošība un labbūtība, jo bērns ir VĒRTĪBA mūsu
sabiedrībā! Diemžēl,  mūsu novadā nereti  bērni  ir  pakļauti  seksuālas izmantošanas
riskam un dažkārt piedzīvo to. Un mēs to nedrīkstam pieļaut! Tādēļ preventīvajiem
pasākumiem ir ļoti būtiska loma, lai veidotu sabiedrību ar nulles toleranci pret bērnu
seksuālu izmantošanu. Un, mums, dažādu nozaru profesionāļiem, ir jābūt veiksmīgai
vienotai  izpratnei,  rīcībai  un sadarbībai,  lai  spētu savlaicīgi  un atbilstoši  reaģēt uz
bērnu seksuālas izmantošanas risku pamanīšanu un novēršanu," uzsver Cēsu novada
Sociālā dienesta Ģimeņu atbalsta nodaļas vadītāja Elita Rancāne.

Cēsu  novada  Sociālais  dienests  2023.gada nogalē kopā  ar  Izglītības  pārvaldi,
Bāriņtiesu, Pašvaldības un Valsts policiju uzsāka darbu pie Cēsu novada pašvaldības
plāna izstrādes bērnu seksuālās izmantošanas prevencijai. Prevencijas plāna izstrāde



ietvēra  pārstāvošo  iestāžu  darbinieku  anketēšanu,  gadījumu  analīzi  un  rīcību
definēšanu  preventīviem  pasākumiem,  lai  novērstu  bērnu  seksuālo  izmantošanu.

Atklāto gadījumu analīze parādīja, ka visbiežāk no seksuālās vardarbības cieši bērni
vecumā no 10 līdz 16 gadiem, 92% gadījumos vardarbībai tiek pakļautas meitenes.
Visbiežāk tas  notiek mājās  vai  vienaudžu pulcēšanās vietās.  Vardarbības veicēji  –
vīriešu dzimtas pārstāvji, vienaudži un ģimenes locekļi vai ģimenei pietuvināti cilvēki.
Balstoties uz šiem datiem, tika veidots prevencijas plāns ar vadmotīvu "Ko tu vari darīt,
lai novērstu bērnu seksuālās izmantošanas riskus?".

"Šobrīd prevencijas plānu virzīsim izskatīšanai pašvaldības iestāžu speciālistiem, lai
veidotos vienots redzējums un rīcība par preventīvajiem pasākumiem novadā. Tālāk
jau prevencijas plāns tiks virzīts uz domes sēdi tā apstiprināšanai. Šo plānu plānots
ieviest trīs gados," norāda Cēsu novada Sociālā dienesta vadītājs Ainārs Judeiks.


